
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ                  
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 22/2017 πρακτικό συνεδρίασης 

 
 Σήμερα στις  11 του μήνα Σεπτεμβρίου του έτους 2017, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
10:00’ το Διοικητικό Συμβούλιο της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Τεμπών, συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση στο Δημοτικό κατάστημα στο Μακρυχώρι, ύστερα από την με αριθ. 
πρωτ. 7338/06-09-2017 πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. Τσεργά Κων.  (άρθρο 75 του Ν. 
3852/2010) για την συζήτηση και λήψη απόφασης στο κατωτέρω θέμα της ημερήσιας 
διάταξης. 
 Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΠΤΑ ( 7 ) Δημοτικών Συμβούλων ήταν παρόντες οι  ΠΕΝΤΕ ( 5): 

 
                Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ            Α Π Ο Ν Τ Ε Σ   

1. Τσεργάς Κων/νος   1. Ζάχος Βασίλειος      

2. Έξαρχος Γεώργιος                   2. Τσιαπλές Θωμάς   

3. Τσιόπα Γεωργία                    

4. Μανώλης Γεώργιος   
5. Κυρίτσης Γεώργιος   

6. --   

7. --               Αν και νόμιμα κληθέντες 

 
Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  

υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 
Ο  Πρόεδρος,  ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης απαρτίας,   κήρυξε την έναρξη 

της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα  της ημερήσιας διάταξης για συζήτηση.   
 
ΘΕΜΑ (2ο) «Μεταβολή Λογιστικού Κεφαλαίου»             
Αριθμός   Απόφασης   ( 110 ) 
 
 Η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Τεμπών μας Έστειλε την παρακάτω εισήγηση: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Μακρυχώρι 28/8/2017 
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ       Α.Π.  6947 
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Τεμπών έχοντας υπόψη : 
Α) Τις διατάξεις του ΠΔ 315/1999. 
Β) Την ανάγκη ορθής απεικόνισης λογιστικών μεγεθών στις οικονομικές καταστάσεις του Δήμου 
Τεμπών βάσει των Ελληνικών  Λογιστικών Προτύπων. 
 
Εισηγείται την μεταβολή λογιστικού κεφαλαίου ως κάτωθι : 
 
Μεταβολές Κεφαλαίου έτους 2016 
Το Κεφάλαιο την 1/1/2016 ανέρχεται σε ποσό ύψους 12.684.817,03 € (Σχετική Απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου 103/2016). 
Α) 31/10/2016 – Διόρθωση Απογραφής με μείωση Λογιστικού Κεφαλαίου κατά ποσό 605,05€ λόγω 
τιμολογίου ΔΕΥΑΛ που προέρχεται από πρώην Δήμο Γόννων. 

ΑΔΑ: ΨΟ1ΟΩΗ7-Α9Ι



Β) 15/12/2016 – Αύξηση Λογιστικού Κεφαλαίου ύψους 4.782,71€  λόγω κατάργησης λογαριασμού 
Εθνικής Τράπεζας με αριθμό 397/545184-11 του πρώην Δημοτικού Σταθμού Μακρυχωρίου. Το ποσό 
αυτό αφορά ποσά κρατήσεων εφάπαξ των εργαζομένων στο Δημοτικό Παιδικό Σταθμό 
Μακρυχωρίου.   
Γ) 31/12/2016-Μείωση λογιστικού κεφαλαίου λόγω μεταφοράς παγίων σε ΔΕΥΑΤ  
Επισκευή αντλιοστασίων άρδευσης ΤΚ Καλοχωρίου ποσό 274,28 € 
Επισκευή αντλιοστασίων άρδευσης ΤΚ Νέσσωνος ποσό 306,20 € 
Επισκευή αντλιοστασίων άρδευσης ΤΚ Πουρναρίου ποσό 315,40 € 
Επισκευή αντλιοστασίων ύδρευσης ΤΚ Πυργετού ποσό 6.285,20 € 
Επισκευή αντλιοστασίων ύδρευσης ΤΚ Ραψάνης ποσό 6.255,53 € 
Περιβαλλοντική μελέτη του έργου Επέκταση δικτύου ύδρευσης στην περιοχή Ανοιξιάτικο 
Μεσαγγάλων ΔΚ Αιγάνης ποσό 246,00 €. 
Συνολική αξία μεταφερόμενων παγίων 13.682,61 €. 
Δ) 31/12/2016- Αύξηση κεφαλαίου λόγω μεταφοράς επιχορηγήσεων σε ΔΕΥΑΤ 
Μεταφορά Επιχορήγησης από ΚΑΠ Επενδυτικών Αναγκών ποσού ύψους 13.682,61 € που αφορά τα 
ως άνω περιγραφόμενα έργα που μεταφέρονται σε ΔΕΥΑΤ.  
Ε) 31/12/2016- Αύξηση κεφαλαίου λόγω επιχορήγησης εξόφλησης ληξιπρόθεσμων οφειλών. 
Το έτος 2016 ο Δήμος μας εισέπραξε ως επιχορήγηση για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων ποσό ύψους 315.977,59 € . Το ποσό αυτό δεν αφορά έσοδα χρήσης αλλά πρέπει να 
μεταφερθεί στο Λογιστικό Κεφάλαιο του Δήμου.  
ΣΤ) 31/12/2016- Αύξηση λογιστικού κεφαλαίου κατά ποσό ύψους 16.243,72 € λόγω εξόφλησης 
υποχρεώσεων από ΚΑΠ Επενδυτικών Αναγκών οφειλής προ της 1/1/2011. 
Το ποσό των 16.243,72 € αφορά εξόφληση οφειλής προς κ. Ντάνα Γεώργιο για το έργο «Ανόρυξη 
ερευνητικής γεώτρησης στη θέση Πλευρίτης Μπατανάτικα». Η οφειλή αυτή  προερχόμενη από 
Κοινότητα Αμπελακίων εξοφλήθηκε βάσει της με αριθμό 719/2014 Απόφασης Διοικητικού Εφετείου 
Λάρισας (σχετικό πιστοποιητικό τελεσιδικίας 3230/2015). 
Συγκεντρωτικά το Λογιστικό Κεφάλαιο του Δήμου (λογαριασμός 40.10.00.00) διαμορφώνεται ως 
εξής το έτος 2016 : 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

1/1/2016 Απογραφή της 1/1/2016   12.684.817,03 12.684.817,03 

31/10/2016 
Μείωση λόγω τιμολογίου 
ΔΕΥΑΛ 605,05   12.684.211,98 

15/12/2016 

Αύξηση λόγω κατάργησης 
λογαριασμού Εθνικής 
Τράπεζας αρ. 397/545184-11 
του πρώην Δημοτικού 
Σταθμού Μακρυχωρίου   4.782,71 12.688.994,69 

31/12/2016 
Μείωση λόγω μεταφοράς 
παγίων σε ΔΕΥΑΤ 13.682,61   12.675.312,08 

31/12/2016 
Αύξηση λόγω μεταφοράς 
επιχορηγήσεων σε ΔΕΥΑΤ   13.682,61 12.688.994,69 

31/12/2016 

Αύξηση λόγω επιχορήγησης 
εξόφλησης ληξιπρόθεσμων 
οφειλών   315.977,59 13.004.972,28 

31/12/2016 

Αύξηση λόγω εξόφλησης 
υποχρεώσεων προ 1/1/2011 
από ΚΑΠ Επενδυτικών 
Αναγκών   16.243,72 13.021.216,00 

 
Μεταβολές Κεφαλαίου έτους 2017 
Το έτος 2017 επήλθαν οι κάτωθι μεταβολές : 
31/1/2017 Αύξηση λογιστικού κεφαλαίου κατά ποσό ύψους 21.613,89 € λόγω μεταφοράς ποσών 
από Όψεως λογαριασμών Πειραιώς του πρώην Δημοτικού Παιδικού Σταθμού Νέσσωνος στο Δήμο. 
Συγκεκριμένα μεταφέρθηκαν τα κάτωθι ποσά : 
Λογαριασμός 6254-030020-077 ποσό 464,97 € 
Λογαριασμός 6254-030020-093 ποσό 21.148,92 € 

ΑΔΑ: ΨΟ1ΟΩΗ7-Α9Ι



Τα παραπάνω ποσά αφορούν κρατήσεις για το εφάπαξ των εργαζομένων πρώην Δημοτικού Σταθμού 
Νέσσωνος.  
Τελικά το λογιστικό κεφάλαιο του Δήμου διαμορφώνεται σε ύψος ποσού 13.042,829,89 €. 
 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ 
ΣΑΡΜΑΝΤΑ ΜΑΡΙΑ 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

 Και κάλεσε τα μέλη της  Επιτροπής  ν’ αποφασίσουν σχετικά. 
 Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση της αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών, τις σχετικές διατάξεις και μετά από 
διαλογική συζήτηση 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  Ο μ ό φ ω ν α  

  
 Την Μεταβολή του Λογιστικού Κεφαλαίου του Δήμου Τεμπών , όπως εμφανίζεται 
στην ανωτέρω εισήγηση.  
 
 Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό   110/2017 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση 
 Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη ως 
παρακάτω: 

 
Ο Πρόεδρος                   Τα Μέλη 

               (υπογραφή)                     (υπογραφές) 
Πιστό αντίγραφο 

           O Πρόεδρος Ο.Ε. 
 
           Τσεργάς  Κων/νος 

ΑΔΑ: ΨΟ1ΟΩΗ7-Α9Ι


		2017-09-12T15:15:36+0300
	Athens




